TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL N° 6, DE 30 JUNHO DE 2011
CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DE CAPACIDADE FÍSICA

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no exercício de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do Edital nº 01/2011 de Abertura de
Inscrições, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2011, destinado ao provimento de cargos do seu
Quadro de Pessoal, RESOLVE:

I - CONVOCAR os candidatos habilitados na Prova Objetiva para o cargo de Técnico Judiciário - Área

Administrativa - Especialidade Segurança, nos limites fixados nos itens 1 e 2, Capítulo X, do Edital nº
01/2011 de Abertura de Inscrições, para prestarem a Prova Prática de Capacidade Física, de acordo
com as seguintes informações:

1. Da convocação:

1.1 A Prova Prática de Capacidade Física será aplicada no dia 10/07/2011, na Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - Escola de Educação Física e Desportos - Avenida
Carlos Chagas Filho, 540 - Cidade Universitária - Campus Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ.

1.2  Além do presente Edital os candidatos serão informados quanto ao local de prova e horário por
meio do Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por e-mail e no site da Fundação
Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br.

1.3 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 (trinta) minutos de
antecedência em relação ao horário da prova.

1.4 Ao candidato só será permitida a realização da prova na data e local preestabelecidos. Para
facilitar o acesso ao local de prova, recomenda-se ao candidato levar o Cartão Informativo (se
houver recebido).

1.5 Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar qualquer
desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência. O não
comparecimento à prova, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato e
resultará na sua eliminação do Concurso Público.

2. Da identificação:
2.1 Somente será admitido para a realização da prova o candidato que estiver portando documento

de identidade original que bem o identifique, como: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das
Relações Exteriores e pela Polícia Militar; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cédulas de
Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, valem
como documento de identidade como, por exemplo, as Carteiras do CREA, OAB, CRC, CRM
etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, bem
como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97).
2.1.1  Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza,

a identificação do candidato.
2.1.2   Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas,

documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser
apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial expedido
há, no máximo 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação especial,
compreendendo coleta de dados, assinaturas e de impressão digital em formulário
próprio.

2.1.3  A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de
identificação gere dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de
conservação do documento.

2.2 Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público – o que é de interesse público
e, em especial, dos próprios candidatos – bem como sua autenticidade, será solicitada aos
candidatos, quando da aplicação das provas, a autenticação digital na Folha de Identificação
personalizada. Se, por qualquer motivo, não for possível a autenticação digital, o candidato
deverá apor sua assinatura, em campo específico, por três vezes.

3. Da prova de Capacidade Física:
3.1 Os candidatos convocados para esta prova deverão apresentar-se com roupa apropriada para

ginástica e calçando tênis. Deverão estar munidos de ATESTADO MÉDICO emitido com no
máximo 5 (cinco) dias de antecedência à data da prova (inclusive), que certifique,
especificamente, que o candidato foi avaliado e está APTO PARA REALIZAR OS ESFORÇOS
FÍSICOS DESCRITOS NO CAPÍTULO X, DO EDITAL Nº 01/2011 DE ABERTURA DE
INSCRIÇÕES – TESTES DE APTIDÃO FÍSICA.
3.1.1 O Atestado Médico, conforme modelo disposto no Anexo III, do Edital nº 01/2011 de

Abertura de Inscrições, deverá conter assinatura, carimbo e CRM do profissional, e
deverá ser entregue no momento da identificação do candidato, antes do início da Prova
Prática de Capacidade Física. Não será aceita a entrega de Atestado Médico em outro
momento que não o descrito neste item. O candidato que não apresentar o Atestado
Médico não realizará a Prova Prática de Capacidade Física em hipótese alguma, sendo,
consequentemente, eliminado do Concurso.

3.2  A Prova Prática de Capacidade Física consistirá na realização dos Testes de Aptidão Física,
conforme descrição que consta no Capítulo X, do Edital nº 01/2011 de Abertura de Inscrições.

3.3 Não haverá repetição na execução dos testes, exceto nos casos em que a ocorrência de fatores
de ordem técnica não provocados pelo candidato tenha prejudicado o seu desempenho, a
critério da Banca Examinadora.

 3.4 Se, por razões decorrentes das condições climáticas, os Testes de Aptidão Física - TAF forem
cancelados ou interrompidos, a prova será adiada, a critério da Banca Examinadora, para nova
data a ser divulgada, devendo o candidato realizar todos os testes, desde o início, desprezando-
se os resultados até então obtidos.

 3.5  O aquecimento prévio e a preparação para a prova são de responsabilidade do próprio
candidato, não podendo interferir no andamento do concurso.

3.6 Os Testes de Aptidão Física - TAF consistirão, na sequência descrita neste item, em:
a) Teste de Flexo-Extensão de cotovelos em suspensão na barra fixa (Masculino) e Teste de

Flexo-Extensão de cotovelos sobre o solo em apoio no banco (Feminino);
b) Teste Abdominal (Masculino e Feminino);
c) Teste de Corrida de 12 minutos (Masculino e Feminino).

3.7  Em qualquer fase dos TAF, será vedada a realização do(s) teste(s) subsequente(s) caso o
candidato não atinja o mínimo estabelecido referente ao teste que estiver executando, conforme
as marcas mínimas exigidas.

3.8  Será excluído do Concurso Público, nesta etapa, o candidato que:
a) apresentar-se após o horário estabelecido;
b) não comparecer, seja qual for o motivo alegado;
c) não apresentar o Atestado Médico, conforme item 3.1 deste Edital e modelo constante no

Anexo III do Edital nº 01/2011 de Abertura de Inscrições;
  d)  não realizar as atividades solicitadas nos TAF, segundo padrão e marcas mínimas exigidos

no Capítulo X do Edital nº 01/2011 de Abertura de Inscrições.
3.9 O resultado dos Testes de Aptidão Física - TAF terá por base avaliação efetuada segundo

padrões mínimos nas atividades estabelecidas no Capítulo X, do Edital nº 01/2011 de Abertura de
Inscrições.

3.10 A Prova Prática de Capacidade Física terá caráter habilitatório, não interferindo na ordem de
classificação dos candidatos.

3.11  Obedecidos os critérios de avaliação descritos no Capítulo X, do Edital nº 01/2011 de Abertura de
Inscrições, aos candidatos habilitados será atribuída nota 100 (cem) e aos não habilitados será
atribuída nota 0 (zero).

3.12  O candidato não habilitado será excluído do Concurso.
3.13  Da publicação do resultado constarão apenas os candidatos habilitados.

DESEMBARGADORA MARIA DE LOURDES SALLABERRY
 Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região

ANEXO ÚNICO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
 Diversos Cargos

 01001 - UFRJ-ESC. DE EDUC. FÍSICA E DESPORTOS
 End.    AVENIDA CARLOS CHAGAS FILHO, 540
         CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAMPUS ILHA DO FUNDÃO
         RIO DE JANEIRO - RJ                 Tel:2562-6849

 Candidatos a TÉC JUD - ÁREA ADMINISTRATIVA - ESPEC SEGURANÇA

 Data : 10/07/2011 às 07:30h

 Número  Nome                                           Documento        Sala
 0001454 ADRIANO LUIS ESPINDOLA                         0000007046492984 0001
 0001892 AILTON PORTES DE SOUZA                         00000000M5616222 0001
 0001966 ALAN CARDOSO FERNANDES                         0000000200662179 0001
 0001995 ALAN DA COSTA OLIVEIRA                         0000000222185076 0001
 0002732 ALENCAR DE SOUZA BASTOS NEVES                  0000000076589167 0001
 0003578 ALEX MAIA DA SILVA                             0000000005472385 0001
 0003755 ALEX SANDRO REGLY DO AMARAL                    0000000125348508 0001
 0004273 ALEXANDRE CARNEIRO ALVES DA SILVA              0000000123505414 0001
 0007468 ANDERSON ARAGAO DA ROCHA                       0000000126606714 0001
 0008862 ANDRE DANTAS FRANCO                            0000000890914770 0001
 0026611 ANDRE FERNANDO BARROS MACIEL                   0002003001159822 0001
 0009155 ANDRE FERNANDO FERREIRA CUNHA                  0000000225373141 0001
 0012117 ARIEL SHARON DE ASSIS BRITO                    0000095002211480 0001
 0012221 ARLY VIANNA BARBOSA JUNIOR                     0000000129909628 0001
 0012245 ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA                  0000000065188005 0001
 0012499 ARTHUR SANTANA DE PAULO                        0000000014728872 0001
 0012774 AUGUSTO CESAR DIAS REIS                        0000000133621649 0001
 0012853 AURELIO COUTINHO MEDEIROS DE ANDRADE           0000000119575413 0001
 0013663 BRUNO ALVES BERNI                              0000001078044516 0001
 0014047 BRUNO DE OLIVEIRA FRANCAVILLA                  0000000110962321 0001
 0014199 BRUNO FERREIRA DA SILVEIRA                     0000000202355194 0001
 0014849 BRUNO VIEIRA FEITOSA                           0000000053868964 0001
 0015519 CARLOS ALBERTO MOREIRA DE CARVALHO NOBRE       000000MG12253798 0001
 0016032 CARLOS DANIEL DE MATTOS MENDES                 0000000104161310 0001
 0017243 CARLOS RICARDO DE SOUSA NASCIMENTO             0000000400170155 0001
 0017383 CARLOS ROBERTO RIBEIRO SOUZA                   000000MG11895896 0001
 0018430 CHARLES WIRTH                                  0000002079947681 0001
 0021362 DANIEL ALBERTO LAGE FERREIRA JUNIOR            0000000113101349 0001
 0021581 DANIEL DE MELLO CESAR                          000000MG10070667 0001
 0022214 DANIEL TAVARES DE ARRAES ALENCAR               0000000107812901 0001

     30 candidato(s) neste local de prova

 Data : 10/07/2011 às 08:00h

 Número  Nome                                           Documento        Sala
 0023619 DENILSON MANCINI GONCALVES DE PAIVA            0000000MG5442846 0001
 0023978 DEYVID BARBOZA ELIAS                           0000000004279049 0001
 0023693 DIOGO DA CUNHA COUTINHO                        0000000205057169 0001
 0024636 DIOGO GASPAR DIAS                              0000000102306222 0001
 0025033 DOUGLAS GONCALVES DE ABREU SIQUEIRA            0000000126483346 0001
 0025422 EDGAR ROSA DE SANTANA                          0000000282927955 0001
 0028113 ELIAS NAZARENO STORANI JUNIOR                  0000000125981530 0001
 0029865 ESTEVAO VERLI DE SOUZA                         0000000001921301 0001
 0030193 EVANDRO LUIZ MARQUES PEDROSA                   0000000001697867 0001
 0030910 FABIANO GONCALVES PEDROZA                      0000001304829719 0001
 0030983 FABIANO RANGEL HAESE                           0000000001326088 0001
 0030995 FABIANO RIBEIRO DE SOUSA                       0000000108751827 0001
 0031057 FABIANO TENORIO CAVALCANTE DIAS                00001650695SSPAL 0001
 0023700 FABIO DE OLIVEIRA GUIMARAES                    0000000119886430 0001
 0031902 FABIO HENRIQUE OZORIO GODINHO                  0000000122245319 0001
 0033212 FELIPE NOGUEIRA SOUZA                          0000000203172556 0001

 0034319 FERNANDO ROSA DE PAIVA                         0000000114459464 0001
 0036110 GABRIEL ANDRADE DA SILVA                       0000000118481860 0001
 0038805 GUILHERME DA COSTA CARVALHO MOREIRA DA SILVA   0000000086559598 0001
 0039123 GUILHERME VIEIRA SANTOS                        0000000219050739 0001
 0039433 GUSTAVO MUKIM CAMARA                           0000000114751944 0001
 0039500 GUSTAVO SILVA BENEVENUTO                       0000000118485788 0001
 0041522 IRIVALDO NEGREIRO DE SOUZA                     0000000242913829 0001
 0041555 ISAAC MOREIRA DE OLIVEIRA                      0000000434329249 0001
 0027960 IVANO BERNADINO DO CARMO                       00000000068923O4 0001
 0043795 JESSE MORAES DE JESUS                          0000000282849090 0001
 0044122 JOAO AUGUSTO COLARES CRUZ                      0000091027000900 0001
 0028551 JOAO CARLOS LOPES NUNES                        0000000002417381 0001
 0045937 JONATHAN VIEIRA PASSOS                         0000000211309497 0001
 0047053 JORGE SALLES M L ROMANO NOGUEIRA               0000000124847898 0001

     30 candidato(s) neste local de prova

 Data : 10/07/2011 às 08:30h

 Número  Nome                                           Documento        Sala
 0047855 JOSE DJALMA SOARES DE SOUZA JUNIOR             0000099001331972 0001
 0049165 JOSE VARGAS DE OLIVEIRA JUNIOR                 0000000204853634 0001
 0051901 LEANDRO DOS SANTOS FERREIRA                    0000003117579403 0001
 0052656 LENINE CARLOS FERNANDES JUNIOR                 0000000098886591 0001
 0052711 LEONARDO ALVES DE ALMEIDA SAMEA                0000000012483820 0001
 0054306 LISIAS FILGUEIRAS FONTES FILHO                 0000000117402578 0001
 0054793 LUCAS NOBRE TEIXEIRA                           0000008084523573 0001
 0055104 LUCIANO BOMFIM DA SILVA                        0000000212541783 0001
 0055426 LUCIANO LUSTOSA BARRETO                        0000000104424387 0001
 0055669 LUCIANO VIANA ROZAL                            0096474S106MTPSR 0001
 0057605 LUIZ GUILHERME DOS REIS SILVA                  0000000119227213 0001
 0058610 MARCEL FABRICIO SOARES SILVA                   0000000299785282 0001
 0060264 MARCELO MARQUES MACHADO                        0000000225180371 0001
 0061207 MARCIO ARAUJO SIMOES                           0000005069275559 0001
 0062571 MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO                    0000000112401799 0001
 0063688 MARCOS ERNESTO MOREIRA DE SOUZA                0000000000520653 0001
 0064762 MARCUS VINICIUS RIBEIRO BARRETO                0000000205352040 0001
 0065924 MATHEUS LYSANDRO DE ALBERNAZ GOMES             0000000109773069 0001
 0066552 MAURO SERGIO GOUVEA JUNIOR                     0000000207440587 0001
 0067271 MIGUEL ANGELO TEIXEIRA DE FARIAS               0000000133926899 0001
 0068469 NELIO DA SILVA DE CARVALHO                     0000000129234712 0001
 0069677 OTAVIO COSTA JORGE                             0000000012888546 0001
 0070051 PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS                  0000000208750240 0001
 0071754 PAULO ROBERTO DOS SANTOS                       0000000051894715 0001
 0072369 PEDRO DELFINO MARQUES                          0000000114027428 0001
 0073577 RAFAEL DE OLIVEIRA MIRANDA                     0000000212950901 0001
 0073854 RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS                   000000MG12634033 0001
 0074639 RAPHAEL DIAS BORGES                            0000000132409012 0001
 0075000 RAUL GOMES OLIVEIRA DA COSTA                   0000000127876498 0001
 0075292 REINALDO CRESPO GOMES                          0000000093348514 0001

     30 candidato(s) neste local de prova

 Data : 10/07/2011 às 09:00h

 Número  Nome                                           Documento        Sala
 0075677 RENAND SIQUEIRA DOS SANTOS                     0000000006801307 0001
 0076119 RENATO GONCALVES GROSSI                        0000000001380073 0001
 0076326 RENATO PUZIOL DE OLIVEIRA                      0000000001210843 0001
 0078591 ROBSON ANTONIO NASCIMENTO LIMEIRA              0000000089848865 0001
 0079170 RODOLFO DE SOUZA CARDOZO DA COSTA              0000000213545056 0001
 0079650 RODRIGO DA SILVEIRA NUNES                      0000000202294575 0001
 0080214 RODRIGO MACEDO SILVA                           0000000116138884 0001
 0080287 RODRIGO MARQUES FERRACINI                      0000000047563232 0001
 0084645 SERGIO LIMA DO ESPIRITO SANTO                  0000000001180620 0001
 0085601 SILVIO NEVES MOREIRA                           0000000001261500 0001

 0087044 THIAGO DE BRITO PEREIRA LIMA                   0000000121947303 0001
 0087348 THIAGO FONTES GOULART                          0000000214468613 0001
 0088110 TIAGO JOSE SANTANA CABRAL                      0002000001105358 0001
 0089035 VALDIR RODRIGUES PINTO                         0000004030180287 0001
 0089047 VALDIR ROMAO DE BRITO                          0000000076997200 0001
 0089734 VERGILIO DANTE PRATTI                          0000000137651028 0001
 0089813 VICTOR ALUIZIO DA SILVA                        0000000000520081 0001
 0090293 VINICIUS CONRADO DE OLIVEIRA VIEITAS           0000000207442799 0001
 0091601 WAGNER TEIXEIRA PINTO                          0000000125512087 0001
 0091704 WALDECIR TAVARES RODRIGUES                     0000000090731985 0001
 0092423 WANDERSON JOSE GOMES PEREIRA                   0000000MG8369359 0001
 0092757 WELITON GONCALVES MEDEIROS                     0000000052068134 0001
 0094158 WLADIMIR GURGEL CAVALCANTE                     0000000095338042 0001

     23 candidato(s) neste local de prova

 Data : 10/07/2011 às 09:00h

 Número  Nome                                           Documento        Sala
 0028377 ELIS VIEIRA DE ALMEIDA                         0000000002353088 0001
 0029749 ERIKA VIEIRA MIRANDA                           0000000113894232 0001
 0051433 LEANDRA BITENCOURT FRANCA LOPES                0000000122603335 0001
 0068147 NATALIA ARIANE DOS SANTOS                      0000000211503412 0001
 0068706 NEUSELI RODRIGUES DE OLIVEIRA                  0000000000415204 0001
 0070336 PATRICIA PAULO VALADARES NICOLAU               0000000133908376 0001

     6 candidato(s) neste local de prova